
Presidència de la Generalitat Presidencia de la Generalitat

ACORD de 26 d’octubre de 2018, del Consell, pel qual 
s’inicien les actuacions per a pal·liar els danys per les 
pluges a la Comunitat Valenciana els dies 18, 19 i 20 
d’octubre de 2018. [2018/10122]

ACUERDO de 26 de octubre de 2018, del Consell, por el 
que se inician las actuaciones para paliar los daños por 
las lluvias en la Comunitat Valenciana los días 18, 19 y 20 
de octubre de 2018. [2018/10122]

Los días 18, 19 y 20 de octubre de 2018 la Comunitat Valenciana 
se ha visto afectada por un temporal de lluvias, tormentas y fenómenos 
costeros de una intensidad, extensión y alcance inusitados, con regis-
tros de precipitación acumulados que han superado sobradamente los 
100 litros por metro cuadrado en 24 horas en muchas localidades y que 
han afectado a miles de ciudadanos y ciudadanas en su capacidad de 
transporte, o en su acceso a servicios básicos. Pero, además, el tem-
poral ha ocasionado importantes daños a bienes e infraestructuras, así 
como ha provocado importantes gastos, derivados de las actuaciones 
urgentes como consecuencia del temporal, por parte de las diferentes 
administraciones.

Ante esta situación, procede comenzar las acciones para conseguir, 
lo antes posible, la vuelta a la normalidad de todas las zonas que se han 
visto afectadas en toda la Comunitat Valenciana.

Se inicia, por tanto, con carácter de urgencia, un proceso en el 
que los municipios afectados, previa acreditación de haber padecido 
un fenómeno extraordinario mediante la aportación de un informe 
del fenómeno meteorológico, tanto en intensidad como en amplitud, 
dispondrán de un plazo de 45 días, contados desde el día siguiente al 
de la publicación del presente acuerdo, para que, con el apoyo de los 
servicios técnicos de la Generalitat, y, en su caso, de las diputaciones 
provinciales, presenten las estimaciones de daños en las infraestructuras 
y bienes públicos que se hayan visto afectados, así como, en su caso, de 
los gastos extraordinarios que, con carácter urgente, se han tenido que 
efectuar como consecuencia del temporal.

La Ley 13/2010, de 23 de noviembre, de la Generalitat, de protec-
ción civil y gestión de emergencias, establece, en su artículo 63, que «se 
entiende por vuelta a la normalidad el conjunto de actuaciones que, tras 
una situación de emergencia declarada, estén orientadas a procurar el 
desarrollo de la actividad cotidiana de las personas en las zonas afectadas 
por una emergencia o catástrofe», y en los artículos 12.1.m y 63 determina 
que corresponde a la conselleria que tenga atribuida la competencia en 
materia de protección civil y gestión de emergencias, «impulsar y coordi-
nar las actuaciones de las diferentes administraciones para la restitución 
de la normalidad tras una situación de emergencia declarada».

De conformidad con la Resolución de 12 de febrero de 2016, del 
president de la Generalitat, por la que se delegan determinadas atribu-
ciones en diferentes órganos de la Administración de la Generalitat, 
y con los artículos 3, 4 y 10 de la Ley 4/2017, de 3 de febrero, de la 
Generalitat, por la que se crea la Agencia Valenciana de Seguridad y 
Respuesta a las Emergencias, el director de la Agencia Valenciana de 
Seguridad y Respuesta a las Emergencias coordinará todas las actua-
ciones de los diferentes departamentos del Consell y con otras adminis-
traciones públicas, en relación con las acciones que deban desarrollarse 
para conseguir la vuelta a la normalidad, lo más pronto posible, de todas 
las zonas afectadas por el temporal de lluvias, tormentas y fenómenos 
costeros al que se refiere este acuerdo.

A este efecto, la Ley 13/2010, de 23 de noviembre, de la Generali-
tat, de protección civil y gestión de emergencias, en su artículo 64, crea 
la Oficina Única Postemergencia, que efectuará la gestión coordinada 
de las situaciones que siguen a una catástrofe o emergencia, y, en su 
artículo 66, crea la Comisión Interdepartamental para el Seguimiento y 
la Coordinación de la Postemergencia. Ambos órganos de coordinación 
están desarrollados por el Decreto 163/2016, de 4 de noviembre, del 
Consell, por el que se regulan la Comisión Interdepartamental para el 
Seguimiento y la Coordinación de la Postemergencia y la Oficina Única 
Postemergencia, para el seguimiento y coordinación de las actuaciones 
posteriores a una catástrofe o emergencia.

Por todo ello, y en virtud de lo que dispone el artículo 28.c, en rela-
ción con el artículo 12.2, ambos de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, 
de la Generalitat, del Consell, y a propuesta del president de la Gene-
ralitat, el Consell, previa deliberación, en la reunión de 26 de octubre 
de 2018,

Els dies 18, 19 i 20 d’octubre de 2018 la Comunitat Valenciana s’ha 
vist afectada per un temporal de pluges, tempestats i fenòmens costaners 
d’una intensitat, extensió i abast inusitats, amb registres de precipitació 
acumulats que han superat àmpliament els 100 litres per metre quadrat 
en 24 hores en moltes localitats i que han afectat milers de ciutadans i 
ciutadanes en la seua capacitat de transport, o en el seu accés a serveis 
bàsics. Però, a més, el temporal ha ocasionat importants danys a béns 
i infraestructures, així com ha provocat importants despeses, derivades 
de les actuacions urgents com a conseqüència del temporal, per part de 
les diferents administracions.

Davant d’aquesta situació, cal començar les accions per a aconse-
guir, com més prompte millor, la tornada a la normalitat de totes les 
zones que s’han vist afectades en tota la Comunitat Valenciana.

S’inicia, per tant, amb caràcter d’urgència, un procés en què els 
municipis afectats, prèvia acreditació d’haver patit un fenomen extraor-
dinari per mitjà de l’aportació d’un informe del fenomen meteorològic, 
tant en intensitat com en amplitud, disposaran d’un termini de 45 dies, 
comptats des de l’endemà de la publicació d’aquest acord, perquè, amb 
el suport dels serveis tècnics de la Generalitat, i, si és el cas, de les 
diputacions provincials, presenten les estimacions de danys en les infra-
estructures i béns públics que s’hagen vist afectats, així com, si escau, 
de les despeses extraordinàries que, amb caràcter urgent, s’han hagut 
d’efectuar com a conseqüència del temporal.

La Llei 13/2010, de 23 de novembre, de la Generalitat, de protec-
ció civil i gestió d’emergències, estableix, en l’article 63, que «s’entén 
per tornada a la normalitat el conjunt d’actuacions que, després d’una 
situació d’emergència declarada, estiguen orientades a procurar l’exer-
cici de l’activitat quotidiana de les persones en les zones afectades per 
una emergència o catàstrofe», i en els articles 12.1.m i 63 determina 
que correspon a la conselleria que tinga atribuïda la competència en 
matèria de protecció civil i gestió d’emergències, «impulsar i coordinar 
les actuacions de les diferents administracions per a la restitució de la 
normalitat després d’una situació d’emergència declarada».

De conformitat amb la Resolució de 12 de febrer de 2016, del presi-
dent de la Generalitat, per la qual es deleguen determinades atribucions 
en diferents òrgans de l’Administració de la Generalitat, i amb els arti-
cles 3, 4 i 10 de la Llei 4/2017, de 3 de febrer, de la Generalitat, per la 
qual es crea l’Agència Valenciana de Seguretat i Resposta a les Emer-
gències, el director de l’Agència Valenciana de Seguretat i Resposta a 
les Emergències coordinarà totes les actuacions dels diferents depar-
taments del Consell i amb altres administracions públiques, en relació 
amb les accions que hagen de desplegar-se per a aconseguir la tornada a 
la normalitat, com més prompte millor, de totes les zones afectades pel 
temporal de pluges, tempestes i fenòmens costaners al qual es refereix 
aquest acord.

A aquest efecte, la Llei 13/2010, de 23 de novembre, de la Gene-
ralitat, de protecció civil i gestió d’emergències, en l’article 64, crea 
l’Oficina Única Postemergència, que efectuarà la gestió coordinada 
de les situacions que segueixen a una catàstrofe o emergència, i, en 
l’article 66, crea la Comissió Interdepartamental per al Seguiment i la 
Coordinació de la Postemergència. Ambdós òrgans de coordinació estan 
desenvolupats pel Decret 163/2016, de 4 de novembre, del Consell, pel 
qual es regulen la Comissió Interdepartamental per al Seguiment i la 
Coordinació de la Postemergència i l’Oficina Única Postemergència, 
per al seguiment i coordinació de les actuacions posteriors a una catàs-
trofe o emergència.

Per tot això, i en virtut del que disposa l’article 28.c, en relació amb 
l’article 12.2, ambdós de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, de la Gene-
ralitat, del Consell, i a proposta del president de la Generalitat, el Con-
sell, amb la deliberació prèvia, en la reunió de 26 d’octubre de 2018,



ACUERDA

Primero
De conformidad con la Resolución de 12 de febrero de 2016, del 

president de la Generalitat, por la que se delegan determinadas atribu-
ciones en diferentes órganos de la Administración de la Generalitat, 
y con los artículos 3, 4 y 10 de la Ley 4/2017, de 3 de febrero, de la 
Generalitat, por la que se crea la Agencia Valenciana de Seguridad y 
Respuesta a las Emergencias, el director de la Agencia Valenciana de 
Seguridad y Respuesta a las Emergencias coordinará todas las actua-
ciones de los diferentes departamentos del Consell y con otras adminis-
traciones públicas, en relación con las acciones que deban desarrollarse 
para conseguir la vuelta a la normalidad, lo más pronto posible, de todas 
las zonas que se vieron afectadas por el temporal de lluvias, tormentas 
y fenómenos costeros al que se refiere este acuerdo.

Segundo
Se establece un plazo de 45 días, contados desde el día siguiente al 

de la publicación de este acuerdo en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana, para que los municipios afectados puedan presentar sus 
estimaciones de daños en las infraestructuras y bienes públicos que se 
hayan visto afectados, así como, en su caso, de los gastos extraordina-
rios que, con carácter urgente, se hubieran tenido que efectuar como 
consecuencia del temporal, que deberán incluir la siguiente documen-
tación:

a) Memoria valorada de la estimación de daños, con la relación 
detallada de las infraestructuras afectadas y su localización, preferen-
temente cartográfica.

b) Declaración de que todos los daños se han producido como con-
secuencia del temporal descrito en este acuerdo.

c) Declaración de cualquier otra ayuda o subvención recibida o 
solicitada para la misma finalidad ante otros organismos públicos o pri-
vados o, en su caso, declaración indicando que no se ha solicitado ni 
recibido ninguna otra ayuda.

d) Informe de la amplitud del fenómeno meteorológico en el térmi-
no municipal, con indicación de la intensidad y el valor total de lluvia 
acumulada.

Para llevar a cabo las correspondientes estimaciones de daños, los 
municipios afectados podrán contar con el apoyo de los servicios téc-
nicos de la Generalitat y, en su caso, de las diputaciones provinciales.

Tercero
Las solicitudes presentadas por las corporaciones locales serán eva-

luadas por la Oficina Única Postemergencia, a la que corresponderá 
efectuar una estimación económica, que se elevará a la Comisión Inter-
departamental, para su posterior aprobación por el Consell.

La ejecución de las medidas que correspondan podrá llevarse a cabo 
mediante el procedimiento de inversión directa o por el procedimiento 
de subvención.

Las actuaciones que se desarrollen a través de inversión directa 
podrán ejecutarse mediante el encargo a medios propios.

Cuarto
Este acuerdo, que carece de efectos económicos concretos, ya que 

estos se acordarán por el Consell, tras la realización de las actuacio-
nes que se indican en el apartado tercero, producirá efectos desde el 
día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana.

València, 26 de octubre de 2018

La consellera secretaria,
MÓNICA OLTRA JARQUE

ACORDA

Primer
De conformitat amb la Resolució de 12 de febrer de 2016, del presi-

dent de la Generalitat, per la qual es deleguen determinades atribucions 
en diferents òrgans de l’Administració de la Generalitat, i amb els arti-
cles 3, 4 i 10 de la Llei 4/2017, de 3 de febrer, de la Generalitat, per la 
qual es crea l’Agència Valenciana de Seguretat i Resposta a les Emer-
gències, el director de l’Agència Valenciana de Seguretat i Resposta a 
les Emergències coordinarà totes les actuacions dels diferents depar-
taments del Consell i amb altres administracions públiques, en relació 
amb les accions que hagen de desplegar-se per a aconseguir la tornada 
a la normalitat, com més prompte millor, de totes les zones que es van 
veure afectades pel temporal de pluges, tempestes i fenòmens costaners 
a què es refereix aquest acord.

Segon
S’estableix un termini de 45 dies, comptats des de l’endemà de la 

publicació d’aquest acord en el Diari Oficial de la Generalitat Valencia-
na, perquè els municipis afectats puguen presentar les seues estimacions 
de danys en les infraestructures i béns públics que s’hagen vist afectats, 
així com, si escau, de les despeses extraordinàries que, amb caràcter 
urgent, s’han hagut d’efectuar com a conseqüència del temporal, que 
hauran d’incloure la documentació següent:

a) Memòria valorada de l’estimació de danys, amb la relació deta-
llada de les infraestructures afectades i la seua localització, preferent-
ment cartogràfica.

b) Declaració que tots els danys s’han produït com a conseqüència 
del temporal descrit en aquest acord.

c) Declaració de qualsevol altra ajuda o subvenció rebuda o sol·li-
citada per a la mateixa finalitat davant d’altres organismes públics o 
privats o, si és el cas, declaració indicant que no s’ha sol·licitat ni rebut 
cap altra ajuda.

d) Informe de l’amplitud del fenomen meteorològic en el terme 
municipal, amb indicació de la intensitat i el valor total de pluja acu-
mulada.

Per a dur a terme les corresponents estimacions de danys, els muni-
cipis afectats podran comptar amb el suport dels serveis tècnics de la 
Generalitat i, si és el cas, de les diputacions provincials.

Tercer
Les sol·licituds presentades per les corporacions locals seran avalu-

ades per l’Oficina Única Postemergència, a la qual correspondrà efec-
tuar una estimació econòmica, que s’elevarà a la Comissió Interdepar-
tamental, per a la seua posterior aprovació pel Consell.

L’execució de les mesures que corresponguen podrà dur-se a terme 
mitjançant el procediment d’inversió directa o pel procediment de sub-
venció.

Les actuacions que es despleguen a través d’inversió directa podran 
executar-se per mitjà de l’encàrrec a mitjans propis.

Quart
Aquest acord, que no té efectes econòmics concrets, ja que aquests 

seran acordats pel Consell, després de la realització de les actuacions 
que s’indiquen en l’apartat tercer, produirà efectes des de l’endemà de la 
seua publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 26 d’octubre de 2018

La consellera secretària,
MÓNICA OLTRA JARQUE


		2018-10-31T14:11:11+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




